**SEPVLTURA** secundum Goffr. quandoque dicitur officium quod impenditur sepeliendis. Quandoque ipsa terra ad usum sepulturæ deputata. Quandoque tumba marmorea, vel lapidea, vel locus concauus in ecclesiastico cimiterio factus, in quo corpus Catholici quiescit. Item sepultura [ est ius funerandi in ecclesiæ cimiterio. ] Est autem ius funerandi, potestas sepeliendi in cimiterio proueniens Ecclesiis ex concessione Pontificis.

*Sententia  
debet esse  
formis h  
ullo, secun  
duq. hact. in  
l. v. p. d. i. i. i.  
ni h. i. d. i. u. s.  
do.*

**SEQUELA** dicitur omne, quod naturaliter sequitur ad aliud: vt iumentum, equam: vitulus, vaccam.

**SEQUESTER**, est is apud quem res litigiosa deponitur à pluribus & sequestratur, vt ei qui in causa vicerit reddatur: dictus ab eo, quod occurrenti aut quasi sequenti eos qui contendunt, committitur res, de ver sig. l. sequester. vide extra, de Iudic. c. examinata. Est enim secundum Goff. depositarius rei in iudicium deductæ, vt ff. Depositi. l. propriè.

**SEQUESTRUM**, est illud scriptum, quod de sequestratione conficitur: & si sit ex causa voluntaria transfert possessionem in sequestram: secus si ex causa necessaria. l. Interesse puto. ff. de Acq. poss. & not. in c. examinata. de Iudic. in gl. & in gl. Clem. vnic. de sequestra poss.

**SEQUESTRATIO** est rei, de qua agitur vel controuersia est, separatio vel dispositio, vel possessionis interdicio. Interim enim quod res apud sequestrum est, nec actor nec reus possidet, vt ff. de statu ho. l. libertus. Non potest autem illa depositio, quæ sequestratio dicitur, fieri, nisi à pluribus, quãuis aliàs & vnus & plures deponere possint, vt l. licet. ff. depo. Nam plures rem litigiosam deponunt, quando de voluntate partium fit. Eriam vnus deponere potest de mandato iudicis, vt in gl. c. examinata. de iud. & ibi per doct. Et not. quod secundum Goff. sequestratio fit aliquando causa omittendæ possessionis, & tunc neuter litigantium possidet, sed sequester. Aliquando causa custodiæ, & tunc possessio remanet penes possidentem. Et generaliter prohibita est sequestratio. C. de prohib. sequestra. lege vnica. Per-

missa verò casualiter. Primò voluntate partium, vt lite finita res victori detur. Secundò ex necessitate, ne persona suspecta cum re mobili auferat. Tertio, ne persona suspecta citra rem immobilem fructus depopuletur vel dissipet. Quarto, propter contumaciam non cauentis in collatione bonorum faciendâ. Quintò, si seruus de possessione seruitutis proclamât in libertatem. Sextò, cum appellatur ab executore. Septimò, cum timeatur de fauitia viri, nec potest sufficienter vxori caueri, sequestratur vxor. Octauò, ne perdatur vendendi commoditas. Nondò, cum aliquis de comitibus prædis furtum patitur, nam res sequestratur vsque ad tempus successoris prædis. Meribò enim sequestratio fieri non debet, nisi tunc demum cum timeatur ne possessor vel appellans fructus depopuletur, secundum Goffr. in summ. Alios casus vide in clem. vnica. eod. tit. & leg. i. ff. de col. bo & secundum Archid. in c. quia res. ii. q. i. vbi latè de hac materia & per Ioann. Mona. & Ioann. Andr. in regula locupletari. de reg. iur. libro 6. vide etiam gl. fin. in cap. dilectus. de sequestra. pol. cum ibi not.

**SEQUIORIS** vitæ eum vocat Vlp. in leg. cum ij de trans. qui sibi ex se alimenta suppeditare nequeat, sed de alienis laboribus pendeat.

**SERIA**, vas est fictile vino aliisque rebus adseruandis aptum. Persius

*O si sub rastris crepet argenti mihi seriatextro*

*Hercule,*

Inde per diminutionem idem actor deduxit seriolam: Vlpianus

in tit. de Verb. significat. l. vinaria [dolia, inquit, & serias tandiu in ea causa esse, quandiu vinum continerent.

**SERIAS**, vasa sunt fistilia oblonga de quibus Livius in 4. secundi belli Punici, sic inquit, [Et in vico histrico fontem sub terra tanta viaquam duxisse, vt serias doliaque, quæ in eo loco erant prouoluta, velut impetus torrentis tulerit.] & de his intellexit Vlp. in l. vinaria vasa. ff. de Verb. sig. licet alij aliter. & in l. sed & si quid. §. proprietatis. vide ibi gl. ff. de vtufruct.

**SERICOBLEATAE**, dicuntur vestimenta quæ inferuntur & texuntur serico, vt l. locas. Cod. de Murile. lib. II. secundum Accurs. Legendum **SERICOBLEATAE** dupliciter, vt ibi attestatur Alciat. Nam blatta dicitur purpura: vnde Sericoblatae, vestes purpureæ serico intextæ.

**SERICVM**, quemadmodum diximus in verbo bombycinus, lanæ genus est, quod apud Seras Indos ex arboribus depeçitur, non illud quod vulgò creditur. Horat. in Epodo:

*Inter sericos iacere puluillos amant.*

Vlp. tit. de Aur. & arg. leg. l. vestis. [Vestimentorum, inquit, sunt omnia lanæ, lineæ, vel serica, vel bombycina.] Neb.

**SERVIANA** & quasi ceruiana actio. Require supra, Actio.

**SERVITVS**, est constitutio iuris gentium, qua quis contra ius naturale alieno subicitur dominio. Et quando seruitus inducta sit, vide gloss. super verbo seruus, de Iudæ & Sarra. cap. ita quorundam, optimam gl. super ver. seruitutes, dist. I. ius gentium. Sunt autem duplices seruitutes scilicet, prædiales, & personales.

**SERVITVS prædialis**, est quædam constitutio qua prædium prædio subiungatur, & seruitutes prædiales lex reales appellat, quæ sequuntur prædia, & earum constitutio eatenus tenet, quatenus expedit prædiis, id est, ad fructus eorum percipiendos.

**SERVITVTVM** autem prædialium alia sunt vrbana; & alia rustica, sed has quidem seruitutes lex dicit esse iura communia, quæ libertatis sunt, vnde not. secundum Azon. In sum. Cod. de ser. & Aquædu. quod hoc verbum, ius, in eadem lege & in eadem voce supponit pro seruitute. Dicitio enim semel posita, duas quandoque importat significationes, scilicet, propriam & impropiam, vel vtramque. Proprie autem secundum diuersa dicuntur seruitutes. Nam si non possem ex arboribus meis exire in agros meos vel peruenire ad viam publicam nisi per agrostuos, vel hortos, & emam à te licentiam eundi, hæc licentia dicitur seruitutis itineris, quia prædium tuum in hoc mihi seruit. Et harum seruitutum quædam habent causam continuam, quædam quasi continuam, & quædam discontinuam, secundum gloss. in l. seruitutes magna. in prin. in gl. magna. ff. de seruit. tit. gen. Et quæ seruitus dicatur habere causam continuam, & quæ discontinuam, declarat Bart. in l. 2. C. de serui. & aqua.

**SERVITVTES rusticæ** sunt quæ prædiis rusticis debentur, velut iter, ætus, via, aquæductus, aquæ haustus, pecoris appulsus ad aquam, ius pascendi, calcis coquendæ, arenæ fodiendæ, quæ tria vltima possunt dici nominatæ seruitutes rusticæ, sed superiora propriis nominibus carent,

*de Serui  
titulis, vt  
in multis  
seruitutibus  
mensuræ  
non dicitur  
na. in. Prædialia  
per totum tractatum  
de Seruitutibus.*

rent, quæ omnia require locis suis. Nam iter est ius, quod ex æde mea per agros tuos possum in vias publicas exire vel intrare: sed aquæ haustus est, ut aquam haurire possim de puteo tuo.

**S E R V I T U T E S** urbanæ sunt quæ prædiis urbanis debentur, scilicet intuitu alicuius ædificij: nam ædificijs inhaerent, velut altius tollendi, aut non tollendi, ne officiat luminibus vel prospectui domus vicini. Item stillicidium auertendi vel non auertendi in tectum vel in aream vicini, ut stillicidium tecti mei cadat in aream vel fundum eius. Item ut liceat immittere vel proicere tignum in parietem vicini. Et not. quod an seruitus sit urbana vel rustica, colligitur ex qualitate prædij, cui debetur ipsa seruitus: quod patet. Nam talis est seruitus quale est prædium cui debet. Hinc est, quod licet via sit seruitus rustica, tamen si seruiat domui, quæ est urbanum prædium, leg. urbana prædia de Verb. signific. censetur seruitus urbana, inspecto fundo cui debetur. gloss. 1. in gl. fin. de serui. urb. præd.

**S E R V V S** est, qui de iure gentium vel seruii dominio alieno subiicitur. in hac parte & ius gentium & ius civile detraxerunt iuri naturali. Et dicuntur serui, non à seruiendo, sed à seruando. Imperator enim vel princeps captos ab hostibus qui serui sunt capiendum, vendere iubet, & per hoc seruare & non occidere: hostibus enim captis, & sic in seruitutem reductis, hoc seruandum est, quod utile & benignum visum est, scilicet, eos omnes seruari & non occidi: hoc enim benignitatis est, sed occidi, crudelitatis. Ideo

etiam dicta sunt mancipia, quia ab hostibus manu capiuntur, ut Instit. de iur. persona. & ff. de Stat. hom. l. libertus. Sunt etiam serui vernæ, qui sunt ex ancillis manentibus in domo nati. leg. Titie textores. ff. de Lega. 1.

**S E R V I** stricto modo dicuntur carentes libertate. Sed largo modo etiam seruientes pro pecuniis & mercede, dicuntur serui, à seruiendo. Pen. in Rub. de Iudæis.

**S E R V I** arcarij. Require supra Arcarij.

**S E R V I** adscriptitij, vide Adscriptitius.

**S E R V I** atriarj, vel atrienses, sunt illi qui atrij custodiam faciunt.

**S E R V V S** corruptus, dicitur seruus qui per alicuius inductionem factus est de bono malus, vel de malo deterior, scilicet, in anima & corpore.

**S E R V I** corrupti actio. Require supra Actio.

**S E R V I** cubicularij dicuntur, qui lectum & cubiculum domini sui procurant, qui vulgò camerarij vocantur à camera.

**S E R V I** dedititij dicuntur, qui in morte liberi, & in vita sua serui sunt, quorum libertas sublata est, ut Institur. de libert. §. libertinorum.

**S E R V I** Latini sunt, qui à dominis erant manumissi, ut in vita essent liberi, & in morte serui, & eorum bona tanquam seruorum ad dominos deuoluebantur; ut in §. præal. Instit. de Liber.

**S E R V V S** librarius, à libra dictus est, qui scilicet ponderibus præest & libræ, nummorum & permutatorum custodiam habet domini sui.

**S E R V I** insulari, aliàs insularij, sunt qui retinentur in insula, id

- est in domo, nec mittuntur in agros, nec in villam. Domus autem insula dicitur eo, quod insunt ei habitatores: licet insula quandoque dicatur in salo, i. maris sita.
- SERVVS** mediastinus vel medianus, est qui medium gerit actum, scilicet qui nec est ordinarius nec vicarius, sed melius inter hos & illos connumerandus.
- SERVVS** ordinarius dicitur qui aliis seruis est præpositus, scilicet qui habet alios seruos sub se quibus præest, & præcipit eis quod vult.
- SERVVS** vicarius est, qui seruo ordinario subministrat.
- SERVVS** ordinarius, vide originarius.
- SERVVS** publicus dicitur tabellio, non quia seruus, sed quia publicum exercet officium. ff. de Adop. l. non aliter.
- SERVI** vernæ. V in ver. Verna.
- SERVI** victores sunt, quos quis habet victus præparandi causa.
- SERVI** villici sunt, qui ad villam mittuntur.
- SESCVN CIA**, est vncia cum dimidia. Plin. in calce lib. 36. [Fastigium, inquit, seruari in pedes denos fescunciamque.] Inde fescunciale quod fescunciam continet. Plin. lib. 23 [Crassitudine, inquit, fescuncial i.] Vlp. in tit. de legatis præstandis. l. filium. [Ut patris inquit, dimidiæ quartam, id est, totius assis fescunciam retineat:] quarta namque pars tres vncias continet, igitur dimidium quartæ fescuncia est, id est, vncia & semis. Neb.
- SESCVN X** constat ex vncia & dimidia, & est octava pars assis, & debet eius littera tertia scribi s, & non x, vt Instit. de hæred. Inst. §. hæreditas. secundum Accurs.
- SESTERTIVS** nummus duos asses cum semisse valebat: vnde dicitur sestertius, quasi semisse dempto de tribus. Assis autem non semper in eodem valore permittit: nam as Servio Tullo Rege Romanorum pondere duodecim vnciarum percussus est, primum sub nota pecudis, quod vnus as pecude permurabatur, vnde pecunia dicta. Postea vero primo bello Punico sextentario pondere percussus est as: deinde secundo bello Punico vnciales asses facti, atque deinceps paulatim principes Imperatorique assisum pondus valoremque imminuere, in tantum vt Saluatoris nostri ætate asses vix semunciales essent. Vnde Mathæi cap. 10. [Nonne, inquit, duo passeres assis vaneunt] quod & Marcus alius verbis idem significantibus dicit, Nonne quinque passeres vneunt dupondio? quod videlicet [dupondius] duos valebat asses. Si igitur de sestertij valore quispiam quæreret, non possemus simpliciter respondere, cum assis valor variis temporibus sit variatus: semper tamen valuit duos asses cum semisse: Accursius in C. Iustiniani, tit. de donationibus, l. verba superflua, ingenue fateor se nescire quid sit sestertium. N.
- SE V**, dicitio est disiunctiva. Cod. de Sacrosanctis eccle. lege generali. & aliquando ampliatur. ff. de auro & argento legato. l. si quis ita & secundum Bartol. in d. l. generali. & not. 63. distinct. ego Lud. & 75. distinct. cap. ult. in fine. & per Archid. de foro compe. in cap. 1. lib. 6.
- SEVERITAS** dicitur rigor & integritas iustitiæ. Archid. in cap. vt officium. §. verum. in verbo [seueritas.] de Hæredit. in 6. vel dic quod seueritas est per quam

in iudicialis sententia vel vindicta districtè exercentur, vel est virtus debito supplicio coercens, iniuriam, secundum Alb. in suo diction. in ver. Seueritas.

**S**EXTANS, est sexta pars assis, ex duabus vnciis constans.

**S**EXTARIVS, vide Modius.

### De S ante I.

**S**I, de proprio significato importat conditionem, non tamè semper significat. Vnde quandoque facit dispositionem conditionalem. Quandoque executionem tantum. Quandoque significat causam incertam. Quandoque certam. Quandoque euentum incertum non conditionalem, quia non suspendentem. Quandoque accelerationem, & quandoque nihil significat. Exemplum primi ibi, [promitto vel lego, si naus ex Asia venerit:] vt in l. itaque. ff. si cert pet. Secundum ibi; iudex dicit, [do tutore si satisfecerit.] quia sensus est, quòd purè datur & immediatè fit tutor, sed administrare non debet, nisi prius satisfecerit, vt l. muto. §. hanc autem. ff. de tutel. vbi dicitur, hanc autem adiectionem, quam præfides provinciarum faciunt, & Tutore si satisfecerit conditionem non facere: ratio est volùtas proferentis. Nam tutor à iudice non potest dari sub conditione. cap. actus legitimi. de regulis iuris. li. 6. Etiam quia inuitus datur tutor: ergo non stabit in voluntate sua per conditionem. Nec iudices in decernendo solent facere iudicia sua conditionalia Exemplum tertij, [Lego Titio, si negotia mea gesserit.] Et est aliud exprimere causam per [quia,] & aliud per [si:] nam per [quia]

exprimendo, falsa causa non vitiat: sed per si, vitiat. l. Demonstratio. ff. de condit. & demonstr. nisi aliud apparet ex voluntate disponentis. Etiam quandoque si capitur pro quia, vt ibi, [Si Deus est,] quia hic subiecta materia, & fides Catholica habet, quòd Deus creator est omnium certitudinaliter. Quarti, quando ille euentus est de præsentì vel de præterito. Vt ibi, [promitto vel lego si rex est Parisiis vel fuit tali die,] Vbi euentus est disponentib<sup>9</sup>, vel disponenti incertus non tamen conditionalis, quia non suspendit. Nam actus purus statim valet, vel non valet. §. fin. Inst. de Verb. oblig. & hic accelerationem significat. Etiam quandoque nihil significat. Vt ibi, [promitto si talis morietur.] Argum. l. si pupillus. §. qui sub conditione. ff. de Nouat. & delegat. quia non potest significare conditionem, quæ est de euentu futuro certo. Sed quia nihil certius morte, ergo materia subiecta non patitur. Dicit tamen Bartolus, quòd in vltimis voluntatibus operatur conditionem, dicendo [lego, si hæres morietur,] vel [si Sempronius morietur,] non ex eo quòd mors fit incerta, sed quia incertum an legatarius morietur antequam hæres vel Sempronius. allegat. lege, quibus diebus. §. quidam Titio. ff. de conditionib. & demonstration. vbi dicitur, quòd legatum tale, [si mater tua morietur,] est conditionale. Petrus dicit contra quòd est purum. Et sic in textu allegato debet sumi pro [cum,] quòd significat principaliter tempus, & per consequens conditionem. Item nihil significat, vt ibi, promitto si volueris, [lego

[Ilego si hæres voluerit.] Ilego sub hac. ff. de Act. & oblig. quia actus in voluntate obligandi est. & sic nulla est dispositio: vel restrictio fit, nisi disponens videatur decidere. l. si ita expressum. ff. de Con. & demon. Finaliter autem semper ad mentem disponentis recurrendum est, quia sæpè contingit, quòd vna dictio vel oratio per vnum capitur in vno significato, & per alium in alio. Sunt ergo circumstantiæ attendendæ, per quas mens proferentis declaratur.

**SI** non valet hoc iure, valeat illo: si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum, &c. Hæc clausulæ significant, si non potest valere ex defectu solennitatis, vt testamentum, scilicet quòd non sunt septem testes, vel non sigillauerunt eodem contextu, valeat iure codicillorum, si sint quinque testes, quia disponens hoc voluit, & lex admittit. Significat ergo dictio si, apposita his verbis vel aliis, quòd voluntas disponentis declarata ex verborum significato, vel alio quouis modo dicat.

**SI** c, qualiter intelligatur, vide extrà, de Priuil. c. ex ore: de Confir. vti. c. examinata. & de Ver. sig. ca. abbate. cum simil.

**SICA**, est ferrum, siue cultellus breuis, in vtraque parte sciadens & acutus, quòd maximè vtuntur qui apud Italos latrocinia exercent. sed eius interpretatio est larga, vt contineat telum, lapidem, lignum, & quodlibet ferrum, vt Inst. de pub. iud. §. item lex. & §. ficarij.

**SYCOMORVS**, ficus est Ægypti peculiaris: Latine interpretatur ficus fatua: habet enim ficos nostris non absmiles, insulas ta-

men. Eius arboris meminit Iurifconf. tit. de Extraor. crim. l. secularij. [Si quis, inquit, arborem sycomorum exciderit: nam & hæres vindicatur extra ordinem non leui pœna, idcirco quòd hæc arbores colligant aggeres Niloticos.] Neb.

**SICARIJ** dicuntur homicidæ & interfectores, dicti à sica, id est, ferro vel cultro. Inst. de pu. iud. §. ficarij. etiam dici possunt ficarij, qui alicuius vitæ armis insidiantur. de pœn. dist. i. is, 'qui cum telo. de homicid. c. sicut, dignum, in gloss.

**SIGILLVM** est parua statua, quoniam signum pro statua plerumque accipitur. Ouidius in i. de arte,

*Siue eris ornatus, non vt fuit ante sigillis.*

Aphricanus de leg. i. leg. cætera. Vel singula sigilla adæquata legari posse. Item Vlp. titu. de fun. instr. l. quæstum [Sigilla, inquit, & statuæ affixæ non continentur.] Accurs. annulos nescio quos ferreos interpretatur. Neb.

**SIGILLATIM**, id est, singulariter: ita exponit Hostiens. in c. venerabilis. de Testi. & Archi. in cap. præsentium. §. testes. eod. tit. li. 6. & habetur de hac dictione in leg. sed & si per prætorem. §. fin. ff. ex quib. cau. maio. & in l. cum quidam. C. de Ver. sig.

**SIGILLVM**, præter vulgatam significationem, interdum significat paruum statuam. l. quæstum. §. Papinian. de fun. instr.

**SIGNVM** quid sit, & quomodo signum differat à sacrificio, de Consec. distin. 2. sacrificium, &c. signum. & quomodo multiplex est signum, vide extrà, de cõsuet.

e. 2. in gl. frequentius autē accipitur pro sigill. l. 3. de tab. exhib.

**SIGNARE**, est aliquam formam vel signum alicui imprimere, vel notam imponere: unde testamentum signare, id est, notare, debet quis, ut notum sit illud quod in testamento scriptum est. Isid. lib. 5. Etym. sed subsignare est subscribere, ut si testes vocati & rogati à testatore subscribant.

**SIGNATAS** tabulas (inquit Vl. in l. ad testium. de testam.) accipi oportet, & si linteo quo tabulæ inuolutæ sunt, signa impressa fuerint.

**SIGNATOR** aurum vel argentum quod dicatur, docuit Iurisc. clarissimè in l. Quintus. de Aur. & argen. leg.

**SIGNATOR**, ut auctor est Pedianus, erat qui testamento aut aliis instrumentis aut contractibus nomen suum subscribebat. Sallustius in Catilina: [Ex illis testes signatorèsq; falsos commodare.] Iuue.

*Signator falsò qui se lautum atque beatum.*

Vlp. tit. quemad. testam. aper. l. cum ab initio. [Cogat, inquit, signatores conuenire, & signa sua recognoscere.] Nebr.

**SIGNATORIVS** annulus est, qui characterem, id est, sculpturam habet, quo utimur ad imprimendum signa.

**SIGNIFICATIO** secundum Azon. de Verb. sign. propriè est demonstratio facta, proprio nomine rei, de qua quæritur, attributo, sed largè ponitur, si proprium nomen non interueniat: si tamen res per aliud verbum, quod aliquo modo accedere possit ad rei mentionem, notificetur.

**SIGNINVS**, a, um, à Signia vrbe Campaniæ. Unde pira Signinæ Iuuenali. & vina Signina Martiæli, & structura siue opus Signinum, quod ut scribit Plin. lib. 55. conficitur fractis testis contusis calce addita. Columella l. r. [velut Signinum opus pilis condensatur.] operis quoque Signini intrita quomodo fiat. Vitruuius l. 8. exponit. Vlp. in tit. de riuis. l. r. §. Sed si. [si quis, inquit, terrenum Signinum facere velit.] ubi pro Signino signatum mendosè legitur in codicib. antiquiorib. Qui verò non intelligebant, quid signum aut signatum esset: in cilliceum commutarunt. In archetypis autem Pandectis Florentinorum Signinum habetur. Nebr.

**SILENTIARIJ**, sunt iidè quod consiliarij vel secretarij principis, qui silere debent, & occultare principis cõsilia, ut ff. de Mino. l. verù. & gl. 3. l. illud. C. de Colla.

**SILIGINARIVS**, est custos filiginis, id est, horrei in quo filigo adseruatur. Est autem filigo frumentum quoddam genus candidissimum, quando filigo pro farina purgatissima, atque ipsis tritici deliciis accipitur. Plin. l. 18. [Siliginem dixerim propriè tritici delicias.] Celsus libr. 2. [Ex tritico, inquit, firmissima filigo.] Vlp. in tit. de furtis. l. si quis vxori. §. apud La-beonem. [si siliginario, inquit, quis dixerit, ut qui nomine eius filiginem petiisset.] Item Iulian. tit. de negot. gest. l. ex facto. Nebr.

**SILIGINARIVS**, custos filiginis, l. si quis vxori. de furt.

**SILIQVA** secundum Isid. est 24. pars solidi, alij dicunt octaua, alij quarta pars vnciæ, super quo vide l. libertos. §. filium. ff. de Annis leg. & in Authen. sed hodie. C. de Episc. & Cler. & in Auth. de sancte

episc

episc. §. sportularum. Aliquando est cortex seu pellis fabæ & ciceris. l. frugem. §. fin. ff. de Verb. sign. & ibidem gloss.

**SYLVA** cædua est, quæ ad hoc, vt cædatur, deputata est, & dicitur apta cædi, quia facilo succrescit.

**SYLVA** palaris, ex qua pali & pedamenta sumuntur.

**SYLVA** pascua dicitur, quæ pascuis pecudum est assignata.

**SIMILE** dici non potest, vbi dissimilitudo subest. 28. q. 1. sicut enim. & l. 3. ff. de iniu. rup. & irrit. testament. & qualiter interpretatur hoc verbum simile, vide c. olim. de Verb. sign.

**SIMILITUDO** est rerum differentium comparatio secundum Boë. & quæ similitudo ad speciem vel genus referatur, est gl. not. in ver. curam animarum. in c. non potest de præbend. lib. 6.

**SIMONIA** secundum Goffr. est studiosa cupiditas vel voluntas emendi vel vendendi spirituale, vel spirituali annexum quod spirituale censetur, ius enim percipiendi prouestas præbendales, sc. ratione præbendæ vel prælaturæ, spirituale non est, sed annexum spirituali, sc. canonice, propter res temporales, quæ ex illo iure proueniunt, vt sc. fructus. l. q. 3. si quis obiecerit sic & ius patronatus dicitur annexum spirituali propter quandam confederationem, quia cadit in laicum. à quo possidetur vt c. eod. tit. Et dicitur à Simone mago, qui fuit primus auctor huius sceleris in nouo testamento. Ipse enim voluit emere gratiam Spiritus S. à beato Petro: sic Giezi in veteri testamento voluit gratiam sanitatis Naaman Syro vendere, vt 4. Reg. 5. Vnde simoniacus dicitur propriè emptor spiritualium,

Giezticus venditor eorundem, l. q. 1. qui studet. Et est simonia peccatum enorme, respectu eius qui per simoniam beneficium acquisiuit, qui potestatem agere non potest beneficio retento: dicitur enorme, id est, indispensable, quia dispensari non potest cum simoniaco, nisi in beneficio resignato, sicut in simoniaco in ordine contingit, vt 13. distinct. nerui. Et simoniacus etiã occultus in ordine suscepto, qui vitiosum habet characterem, vt l. q. 1. quibusdam. suspensus est quo ad se & quo ad alios. l. q. 1. Reperitur etiam simonia sola intentione absque pacto vel facto committi, vt in c. qui studet. præalleg.

**SIMPLEX** præceptum est, cum præter litem contest. iudex confessione partium accedente, aliquid præcipit: verbi gratia, si quis à reo in iudicio absque libello cum instrumeto debiti petat decem, & confiteatur de plano, tunc iudex sine alia causa cognitione vel commissione sibi præcipiat, vt certo termino soluat, & hoc dicitur præceptum, & non sententia, quia sententia non dicitur, nisi quando ordo iudiciarius est seruatus.

**SIMPLICITER**, quid hoc verbum importet, not per Innoc. & Host. in c. olim. de accus. & in Spec. de inquisit. §. 3. vers. sed quid ergo. Item de hac dictione vide per Bartol. Ioannem de Imola, Alexandr. & Francisc. de Aret. in l. 1. §. si quis simpliciter. ff. de Verbor. obligat.

**SINE**, hæc dicitio tria importat. Est enim priuatiua, negatiua, & exclusiua particula not ff. de pig. action. l. 1. §. præter. Item importat argumentum à contrario sensu,

sensu, extra, de iis, quæ fiunt à prælar. sine consensu capituli. cum apostolica. §. fin. Aliquando includit, §. distinct. ad eius. & de Temp. ord. c. nec episcopi. & ibi in gloss. Aliquando ponitur pro non ff. Mand. l. si mandauero. §. fugitiuus. Aliquando pro contra. ff. de Acquiren. possess. l. si ex stipulatione: & plene de hac dictione vide per Alberic. de Rosa. in Authent. quod ius. C. de Procurat. & Bar in l. si eum. §. qui iniuriarum ff. Si quis cautio.

SINGVLARÆ sæpe ponitur pro plurali l. in vsu. de Ver. sig.

SYNTHESIS inter alias significaciones designat etiam genus quoddam vestis duplicis, quæ sit alio nomine Abolla Martialis.

*Synthesibus diu gaudet eques dominusque senatus.* Idem alibi *Sic micat innumeris arcula synthesibus.*

Sezuola tit. de auro & arg. l. Titio. [Ex synthesi, inquit, tunicas duas & palliola.] Nebr.

SIPHONES, vt scribit Alc. in l. ferri. de Verb. sign. erant instrumenta, quibus olim fabri utebantur ad extinguenda incendia siphonum meminit Vlpianus in l. quæ situm. de fund. instr. tamen in vulgatis codicibus scopæ, non siphones, impressum sit.

SIVIS, generis tantum est masculini, quia fœmininum propriam habet terminationem & ea est si qua Iurise. tamen de Verb. signif. l. verbum si quis. [Si quis, inquit, tam masculos quàm fœminas complectitur.] Ant. Nebr.

SITIO, sistis, verbum est aliquando absolutum, pro eo quod est sitio, apud Virg. l. Georg.

*Sistunt amnes terraque dehiscunt.*

Aliquando actiuum, significatque statuo, statuis. Idem 4. Æncid.

*Et sistore flumina vidi.*

& illud ex Euan. [vt sisterent eum Domino.] in hac significacione accipitur apud Iurise. iudicio sisti & iudicatum solui sisti pro statu & representari ponitur. Nebr.

SISTERE dicitur in iudicio, quæ præstat eius, de quo agitur, præsentiam. l. item apud Labconem. de Verb. signif. vide supra in verbo [iudicio sisti cautio.]

SITOCOMIA, i fames, vel gutta C. vt nemi lic. in spec. in gl. rub. vel dic, sitocomia frumentaria dicitur: vnde sitocoma præfectus frumentaria. Nam *σῖτος* frumentum & *κομω*, curo dicitur, vt habetur in l. fin. ff. de administr. rer. ad ci. pertinent. vbi corruptè legitur sitonias, pro sitocomias.

SITONAE latinè frumentatores dicuntur, quo nomine appellabantur magistratus quidem, qui frumentum & annonam curabant, vnde sitonia tale eorum munus.

SITOSTATIVS erat, qui vendendo frumento præerat, secundum Alc. in l. in æstimatione. C. de frumen. Alex. lege tamen Zygotastij.

SITVLA, vrna est aquæ ex puteo hauriendæ accommodata. Plautus in Amphitryone:

*Si situlam iam cepero, illi puteo animam omnem traxero.*

Hieron quoque Esaiæ 40 [Ecce gentes quasi stilla situlæ reputatæ sunt.] in tit. locati. in leg. quæ fundum. [Rora quoque per quam aqua traheretur nihilominus ædificij est quàm situla.] Nebr.

**SIRVS**, us, pro squallore siue incultura cuiusque rei, dictus à deserendo, quia ea quæ deseruntur ex negligentia, redduntur inculta. Virg. 1. Georg.

*Et segnem patiēre situ durescere campum.* Idem in 6 Æncid.

*Per loca senta situ.*

quod Seruius pro lanugine & squallore exponit, quæ fit in locis sole carentibus. Vlp. libro 37. Dig. de bonorum possess. secundum Tab. l. 1. [Vetustate, inquit, vel situ putrefactum.] Neb.

**SIVA** euenit, siue non euenit, hæc orationes de se sunt contrariorum casuum, & tamen coniunctæ significant puritatem, sc. quod actus, qui deponitur his verbis, sit purus: & sumitur significatum ex hoc quod certum est, alterum casuum euenturum, & sic dispositio redditur pura. facit l. necessario. §. quod si pendente. de Peric. & commod. rei vend. vbi habetur, quod venditio facta hoc modo, siue nauis ex Asia venerit. siue nō, est pura, vt l. si pupillus §. qui sub conditione. ff. de Nouat. vbi habetur, quod qui stipulatur sub conditione omnino extitura, purè stipulatur. vt l. itaque. ff. Si cert. petat. vbi conditio dicitur, cum in incertum confertur. Et sic patet quod hæc conditio non reddit actum conditionalem de per se, sed hæc oratio applicata dispositioni vltimæ voluntatis, eam reddit conditionalem, vt l. huiusmodi. ff. quando dies. leg. ce vbi dicitur quod legatum hoc modo factum, siue illud factum fuerit, siue non, est conditionale, & intellige, siue non fuerit infra certum diem, ne infinitum expectetur. Et

licet certum sit alterum casuum euenturum, tamen incertum est, an viuente legatario vel non, & sic incertitudo facit conditionem in vltimis voluntatibus, facit l. 1. ff. de Cond. & demonstr. Secus in contractu qui pure transmittitur siue factum existat siue non, ergo contractus factus cum ille morietur, non est conditionalis, sed in diem. l. nam si moriar. de cond. indeb. Et sumitur in his significatum ex communi modo intelligendi, nisi aliud certe apparet ex voluntate testatoris vel contrahentium. Ant. Nebr.

**SMYRNA** à Græcis appellatur, quam nos [myrrhâ odoratam] dicimus. Lucret. li. 2. [Et contemptus odor Smyrnæ mellis que sapor] apud Galen. quoque interpretes semper smyrnæ verbum Græcum pro myrrha reliquit. Apud Martianum tit. de publica. l. interdum. finem pro smyrna mēdosē legitur. Nebr.

### De S ante O.

**SOBRINI** & sobrinæ dicuntur, qui vel quæ ex patruelibus, fratribus vel sororibus, consobrinis vel amicis progeniti vel progenitæ sunt.

**SOBRINVS** propior, & sobrina propior sunt patris magni vel amari magnæ, auunculi magni vel materteræ magnæ filij, filizve.

**SOCER**, est pater mariti. leg. sicut matrem. ff. de Re iud. etiam est pater vxoris. vt ead. l.

**SOCRVS** est mater mariti vel vxoris. Adde quod soceri appellatione continetur etiam auus mariti vel vxoris, & appellatione socris, auia soceri. de Verb. sig.

**SOCER** magnus, & socrus magna appellantur auus & auia mariti.

riti vel vxoris. l. uon facile. ff. de gradibus.

**SOCIETAS** est duorum pluriumve conuentio honeste contracta ad vberiore[m] qualitate[m] & commodiore[m] vsu[m], require supra actio pro locio.

**SODALES** dicuntur, qui sunt conuuior[um] participes: fuit & Romæ collegium sodalium, de quo Cicero in Carone maiore: [Primum, inquit, semper habuit sodales: sodalitates autem me Quæstore constitutæ sunt sacris Idæis Magnæ matris acceptis. Epulabar igitur cum sodalibus omnino modicè] huiusmodi autem sodalitates à Græcis *συντροφία* dicuntur, de quibus Aristoteles in politicis. Erantque plerunque inhonestæ. Gellius lib. 19. Adolescentem, inquit, Taurus à sodalibus conuictuque hominum scenicarum abducere volens. Caius lib. 48 Di de collegiis illicitis. l. fin. Sodales, inquit, sunt, qui eiusdem collegij sunt, quam & Græci *συντροφία* vocant, & hæc videtur ex Solonis lege translata esse, nam illicita est eadem.

**SODALES**, qui sunt eiusdem collegij. l. vii. de colleg. illiciti.

**SOLARIUM** vectigal, quod reipub. soluitur ob publici soli occupationem. leg. 2. ff. ne quid in loco publico.

**SOLATIUM**, idem quod stipendium, secundum Alciat. in leg. inter donum. de verb. sign.

**SOLENNITAS** sumitur pro actu reali, vt solennitas stipulationis dum quis fideiubendo se obligat interrogatione præcedente, & responsione sequente Instit. de fideius. §. fin. Et hoc est notandum pro intellectu huius, si scriptum reperiretur aliquem fideiussisse, quia sub hoc verbo significatur

solennitas stipulationis, nisi fieret in patria tali in qua efficax est simplex promissio. Similiter in authentico instrumento si reperitur ibi scriptum aliquem promississe, sub hoc verbo includitur solennitas stipulationis. l. 1. C. de vsur. & §. si ita scriptum. Instit. de inuti. stipul. Et sumitur significatum ex solennitate instrumenti, quod significat ibi contentum solenniter factum etiam ex parte notariatus, quia notarij non redigunt instrumenta in scriptis publicis, nisi de actibus coram eis solenniter celebratis. Alias promissio non facit de se solennitatem stipulationis, secus de fideiussione, dum saltem apparet, in quantum pro quo, & penes quem, alias etiam nulla esset fideiussio. l. cum de indebito. ff. de prob. §. si iuncta l. 1. de fideius. & sic de aliis in quibus includitur solennitas vel non.

**SOLERTIA**, id est, cautela. de Iure patro. c. vnic. lib. 6. per Archi. vel ingenij scientia vel astutia. no. in l. 1. §. non fuit. ff. de dolo. & in l. 1. C. si maior fact.

**SOLET**, quid importet, vide Bart. in l. 1. C. quomodo & quando iu.

**SOLLICITVS** dicitur inquietus, quasi solers & citus, secundum Iliid in tit. de Sollicitudine

**SOLIDVS**, a, um, dicitur quod integrum est, neq; habet inane quicquam, aut parte aliqua fraudatum non est. Horatius 1 Carmi.

*Aut partem solido demere de die.*

Vlpianus de fideicommiss. lib. ff. l. ergo §. illi de solido, inquit. sic accipere debemus de sorte & de vsuris. N. br.

**SOLIDVM**, i firmum. Et componitur cum in, vt in solidum, i. quilibet eorum per se solum: vnde locum habet in promissionibus stipulatione vallatis, quæ stipulatio concipitur per verba futura, & inserit in solidum se daturos vel seruatu-  
 SOLIDVS, idem est quod aureus, & 72. solidi faciunt libram auri. In-  
 fit. de pœna teme. lit. §. fin. ff. de in ius voc. l. libertus. Item solidus & aureus qualiter accipiuntur in iure, & quot solidi faciant libram. Panorm. in c. conquerente. de offic. ordin. vbi Felin.

**SOLTVM** Latini, Græci thronum vocant: & est locus in quo Reges sedent: c. quorundam. & ibi Archi, de elect. in 6.

**SOLVENDO** esse, est habere vnde soluat, vel soluere possit in solidum per se, vel per alium. ff. de Ver. sig. l. soluendo, & sic dicitur quis esse soluendo. Econtra non soluendo dicitur ille, qui soluere non potest.

**SOLVM**, idem est quod terra, vnde,

*Sit tibi terra solum, quo possunt vincere solum.*

Vbi primus est substantiuum neutri generis, secundum adiectiuum masculini generis, vnde dicitur,

*Quicquid plantatur, seritur, vel edificatur.*

*Omne solo cedit, radices si tamen egit.*

Inst. de Rer. diui. cum in suo.

**SOLVS** est cui nullus est contrarius. dist. 8. si solus.

**SOLVTA** oratio dicitur quæ neque coniunctam neque disiunctam

connexa est, vt cum dicitur in instrumentis, vendidit, dedit, tradidit, & alia id genus. leg. sæpe. de Verb. sign.

**SOLVTIO** secundum Goffr. est rei quæ debetur redditio. Instit. Qui. mo. tol. oblig. in prin. vel largè est ab obligatione liberatio. Et alia est naturalis siue vera, quæ fit per redditionem eius quod debetur, alia civilis siue imaginaria, & fit multipliciter per nouationem, delegationem, acceptilationem, vel compensationem, de quibus in locis suis.

**SOLVTVM** matrimonium dicitur siue morte siue diuortio. leg. cum querebatur. ff. de Ver. sign. & l. si quis. ff. solu. matr.

**SOLVTVS** dicitur cui libera facultas recedendi est. l. qui neque de Ver. sign.

**SONTICVS** morbus est ille qui perpetuò nocet, nisi sit curatus. vide supra Morbus.

**SORDES** apud Iuriconsult significat auaritiam.

**SORS** est ars diuinandi. Diuinationem autem proprie in malo sumitur. Item etiam fors idem est quod fortilegium, vt extra, de sorti. Item fors est portio hæreditatis, eo quod per sortes solent diuidi hæreditatum portiones. de præben. cum secundum Apostol. 21. distin. clerics. Sumitur etiam pro fortuna vel euentu. 26. q. 2. fors. Item pro capitali capitur, vt de vsur. c. 1. & 2. de hoc vide gl. in præ in Cle. in verb. fortis.

**SORTILEGIVM**, est quando aliquid per creaturam diuinatur. Et species diuinationis numerantur 26. quæ iis c. igitur. & eadem cau. q. 5. episc. & c. nec mirum.

**SORTILEGI** vel sortilegiste sunt diuinatores, vel isti qui sub nomine siue religionis per qualdam

dam, quas sanctorum, vel Apostolorum vocant sortes vel diuinationes, sententiam vel scientiam profitentur, siue diuinatione, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt. vt 26. q. 1. c. 1.

**SOTVLARES** dicuntur, quasi subalternaria, à sub & talo. Et aliàs subboti, genus calciamenti: vt in c. ne in agro. de statu mo.

### De S ante P.

**SPADO** quis sit, vide ff. de Excusa. tuto l. spadonem & Instit. de adoptio. §. illud. & vide supra in verbo, castratus.

**SPECIES** significat terminum significarium plurium differentium numero, vt homo: ille terminus significat omnes homines inter se differentes numero: qui terminus homo significatur per hoc nomen species, provt est vnum de quinque prædicabilibus. Sed secundum legitas sumitur species quandoque pro indiuiduo: vt Scius, Stichus, fundus Cornelianus.

**SPECIES** apud veteres Iurisconsultos frequenter accipitur pro eo quod recentiores dicunt casum, aliquando tamen significat id quod fit ex aliqua materia, vt in §. cum ex aliena. Instit. de rer diuis. quandoque ponitur pro parte. §. nunc autem. Inst. de iure nat. & l. 2. de liber. agnosc.

**SPECTALE** delictum quod, vide in Verb. delictum.

**SPECIOSAS** personas, accipere debemus clarissimas personas vtriusque sexus: item eas quæ ornamentis senatoriis vtuntur. l. speciosas de Verb. signific.

**SPECTABILES** qui, require supra in ver. magistratus, & est optima gl. in Auth. vt ab illustri,

**SPECTACVLA** sunt quæ sunt in loco, vbi Iudebant tragædi & comædi, vt dicunt Græci, & habetur in Auth. de consulibus. & spectaculum prohibitum est provt importat effusionem sanguinis. C. de gladi. l. vnic. lib. 1. f. & leg. legatum, ff. de vsu & vsufr. sed ludi permittebantur ad læificationem populi, vt comædiæ & similia, l. 2. & 3. C. de spect. li. 6.

**SPECVLARIA**, quorum fit mentio in l. quæsitum. §. itaque. de fun. instru. conficiebantur ex speculari lapide in tenuissimas cruftas secto, & pellucido, vt tradit Alciatus in l. malum. de Verb. sign.

**SPECVLARII** inter artifices nominantur, l. 1. C. de excu. artific. lib. 10.

**SPECVLATORES** propriè dicuntur præsides prouinciarum, l. 1. de priui. art. & l. ordinariorum. C. de cohort. lib. 12. & eorum auctoritas est magna, Panor. in c. suspensionis. de Officio deleg.

**SPECVLVM**, quasi exemplum est. c. eniuero. 19. dist. vnde ecclesia Romana est speculum aliarum, vs d. c. eniuero. & est triplex speculum, secundum Archi. in §. ecce. 36. distinctio.

**SPECVS**, est altus locus supra terram, per quem ducitur aqua. ff. de Riuis. l. 1. §. specus. Item imponitur pro fossa qua colligitur aqua, & est ampla & rotunda. ff. de aqua plu. arcen. l. supra iter. vbi gloss. ponit differentiam inter specus, & cuniculum. vide supra in littera C.

**SPERANT**, id est, putant. Instit. qui, ex cau. manumit. non licet. §. in fraudem. versic. saepe.

**SPHAERISTERIVM**, locus est vbi pila luditur, nam sphaera pila interpretatur, & sphaeristes qui pila ludit. Sueton. in Ve-

spasiano. [Fauces, inquit, cæteraque membra sibimet ad numerum in sphæristerio defricaret.]

Plin. in epist. [Apodyterio superpositum est sphæristerium.] Lampridius in Seuero scribit eum dedisse operam sphæristerio. Vlpianus li. 17. in tit. mandati, l. si quis mihi: [Hypocausta, sphæristerio, & quædam ipsius valetudini apta sua impensa faceret.] Accurs. velut ostio quodam percussus diuinat sphæristerion esse locum amœnum herbis. Ant. Nebr.

**SPHÆRISTERIUM**, de quo in lege si quis mihi ff. mand. locum fuisse in balneis Bud. putauit. Lamprid. in Alex. accepisse videtur pro loco ad ludum pilæ accommodato.

**SPICA** nardi, quæ spica quoque cilissa vocatur, Græcè dicitur stachys nardi, de qua inter cætera Iuriconsultus meminit in titulo de Publicanis. lege interdum. [Nardi stachys, inquit, id est, spica nardi.] Nebriss.

**SPICVLATORIS** pro apparitoribus. l. diuus. ff. de Bon. dam. Legendum ibi speculatores, & sunt carnifices. Firm. lib. 2. c. 26.

**SPOLIATIO**, est à possessione rei immobilis violenta & iniuriosa deiectio, vel rei immobilis ablatio. dicitur violenta, quia si quis sponte possessionem suam renunciauerit vel abiurauerit, locum non habebit spoliatio, & per consequens nec restitutio: nam restitutio spoliatorum est ablatorum in iudicio redintegratio. Et quia credendum est canones loqui sano intellectu, spoliatus intelligitur in casu quo criminaliter accusatur, qui tota sua substantia, vel maiori parte ipsius se per violentiam destitutum affisimat, quia nec nudi contende-

re, nec inermes inimicis nos opponere debemus. Habet enim spoliatus priuilegium vt nō possit ex vi iam pudatus: vt est text. in capitulo frequens. de Restit. spol. lib. 6. Vnde,

*Cantabit vacuus coram latrone viator.*

Vide Goffre. in Sum. de restitut. spol. vbi prædictam definitionem spoliationis subtiliter declarat.

**SPONSVS & sponsa** sunt qui inter se de futuris nuptiis promittunt per verba de futuro, à spondeo sic dicti, id est, promitto, vt l. 3. ff. de Sponsa.

**SPONSA** dicitur etiam quam pater spondet alicui futuram sponsam seu vxorem: vt l. 2. ff. eodem titulo.

**SPONSALIA** sunt futurarum nuptiarum conuentio & repromissio. ff. de Sponsa. leg. 1. & 30. q. 5. nostrates, & ita iste consensus est de futuro matrimonio. Consensus verò nuptiarum est de præfenti matrimonio. Sed dicit Placcen. eundem esse consensum sponsalium & nuptiarum. Sponsalia autem dicta sunt à spondeo. nam moris fuit veteribus stipulari & spondere sibi vxores futuras: vt l. 2. ff. eod. tit. & inde sponsi & sponsæ appellatio nata est, & certe stipulatio potest interuenire, sed non necessaria. Et nota quod sponsalia dissolui possunt pluribus modis, secundum Ioan. And. in tractatulo super quarto decretali, & not. super rub. de sponsa.

**SPONSALITIA largitas** dicitur, quod dat sponsus sponsæ, sine animo tamen recompensandi, sed omnino gratis, vel econuerso. Et ista donatio dicitur contractus de iure ciuili, vt in §. ius autem gentium, Insti. de iure na.

gen. & ciui. in gloss. super verbo, pene.

**SPONSIO** appellatur omnis stipulatio promissioque, etiam quæ non fit per sponsi interrogationem. l. sponsio. de Verborum sig. hinc & sponsor dictus, licet glo. in Auth. de fideiuss. eum tantum sponsorem esse crediderit, qui sponte & à nemine rogatus pro alio se obligat.

**SPORTULÆ**, sunt salaria apparitorum, vel secundùm Azon. C. eod. tit. sortè apparitores ista non sibi sed pro fisco recipiebant, & illa reponebantur in sporta vel in aliquo simili vase: vt corbe, in quo consueverunt aliqua portari, & ita sub tuta custodia fisco conseruabantur: & sic continentia ponuntur pro contentis, vt Cod. de Spor. & sump. in rubro & nigro. Appellantur sportulæ & iudicantium mercedes.

**SPURCO**, spurcas, præter eam significationem quam habet in promptu, significat etiam vinum aqua diluere: quoniam, vt ait Festus Pompeius, spurcum vinum dicebatur, quod erat aqua mixtum. Vlpianus ad legem Aquilianam. l. si seruus. [Qui vinum, inquit, spurcauit, vel acerum fecit.] sed & aquæ dicuntur spurcari, cum corrumpuntur aliqua re quæ illas vitiet iniecta. Paulus de extraordinariis criminibus. l. i. [Si aquas, inquit, spurcauerit.] Nebris.

**SPURCA**, est aliquod turpe, per quod aqua turbatur. lege apud Trebatium, ff. de Aqua pluvia arden. l. si seruus seruum. §. inquit, ff. ad legem Aquil. & lege i. §. i. ff. de extraordi. crim.

**SPURCARE** vinum, est aqua infusa vitiare: & ita sumitur in d. l. si seruus, ad Legem Aquil. vt ibi

annotauit Bud. ex Festo.

**SPURIUS** dictus est, qui Græcè dicitur nothus, sic appellatus, vel quasi sine patre, vel ab eo quod est Græcè *σπύργος*, quod significat pudenda, nam sporus est semen. In primo Institutionum lib. in tit. de nuptiis, mendum est manifestum, spadon, pro eo quod esse debuit spora [Solent, inquit, filij spurij appellari à Græca voce spadon,] tu lege *σπύργος*. Nebr.

**SPURIUS**, est filius ex incestuosis nuptiis natus, & dicitur à Græca voce *πατρὶς τῶν σπύργων*, quod est vulgo conceptus, vel sine patre, vt ff. de Sta. ho. l. vulgo concepti. Vel est natus de concubina: vt de Renun. c. nisi cum prudem. personæ verò. in glo. quæ distinguit nothum, spurium, manserem, & naturalem.

**SPURII** qui dicantur, vide Pan. in c. tanta. ver. quinam sunt filij spurij, qui filij sint legi.

### De S ante Q.

**SQUALOR** est infectio propter multitudinem carceratorum. l. si quis. C. de cust. reorum.

### De S ante T.

**STABULARIUS**, is dicitur qui mercede in tabernam meritoriam viatores excipit, qui campones quoque dicitur Apuleius in i. de asino, [Pretio mansionis stabulario persoluto viam capessimus.] Idem in eodem. stabulum pro ipso loco dinerforij, ] Ianitor, inquit, ponè stabuli ostium humi cubitans. ] Vlpian. titu. de iniuriis. [Ad meritoria, inquit, vel stabula non pertinebit.] Vlpianus libro 3. Dige. titu. de iis qui notantur infamia. l. ab his.

tas, [puta, inquit, si caupo fuit vel stabularius.] Nebris.

**STABULA** antiquius pro diuersoribus & tabernis accipiebantur: unde stabularij dicti. Est tamen, quando stabulum positum inueniatur pro septis, quibus iumenta grægæque stabulantur, & ita ferè hodie hæc vox usurpatur, l. eo iure. in quibus cau. pig. vel hypotheca con.

**STABULARII** dicuntur qui aduocatis hospitibus & stabulariis præponuntur, à stabulis sic dicti. Qui verò sic receperunt, hospites: & qui sine equis, vocantur caupones.

**STADIUM**, est octaua pars miliaris Italici, quod (vt historicè refertur) Hercules vno anhelitu currebat, & postea stabat, & est spatium cætum & triginta passuum, secundum Azo. Instit. de Rerum diui. § vniuersitatis. in gloss. ver. stadia.

**STALLVS** in choro, & locus in capitulo censentur de partibus beneficij canonicalis Panormita. in capitulo cum inter. de renuncia.

**STATIM**, vide supra, in ver. facere. Et ibi dictis adde, quod hoc aduerbium statim, aliquando denotat idem quod ipso iure, secundum Ias. in §. rursus. Institut. de Actio.

**STATIO**, omnis, aliquando accipitur pro vigilis, vt apud Ouid. 1. Metamorph.

*Atque omnes in statione manebant.*

Modestinus tit. de re milit. l. desertorem. [Qui stationis, inquit, munus reliquit.] Hinc milites stationarij dicti, qui sunt vigilijs deputati. Vlpianus titulo de officio præfecti vrbi. l. omnia omnino. [Milites, inquit, stationarios habere ad tuendam popularium

quietem.] Aliquando statio accipitur pro porta in quem se recipiunt naues, aut ex tempestate aut negotiandi gratia. Virgilius 3. Æneidos:

*Nunc tantum sinus, & statio  
malesida carinis.*

Idem in 4. Geor.

*Deprensus olim statio tuisissima  
nautis.*

Vlpian. titu. de fluminibus. l. 2. prætor. [Stationem, inquit, dicimus à stando.] is igitur locus demonstratur vbi naues stare possunt. Nebr.

**STATIO** modò significat vigiliam, vt in l. desertorem. de Re milit. hinc stationarij milites: modò sumitur pro omni loco vbi naues stare possunt, l. 2. §. stationem. de flum. & ne quid in flumi. publi.

**STATIONARIJ** dicuntur milites, qui vt alicubi teneant stationem, sunt constituti. Possunt etiam dici librorum venditores, quia stationem faciunt pro libris vendendis. Item dicuntur elemosinarum quæstores. in cap. cum ex eod. de pæni. & remiss.

**STATIVA** dicuntur loca, in quibus aliquis moratur, à stando.

**STATORES** sunt nuncij, vel apparitores magistratum, qui eos in ins vel in carcerem ducunt. l. obferuare ff. de Offic. proconsul. & lega. licet ibi mendose legatur stratores, vt in l. in eadem. ff. ex quibus causis maio.

**STATVA** secundum Papi. est simulachrum, idolum, imago. Est differentia inter statuas & imaginem: quia in statua nihil est quod non designet effigiem hominis, in imagine est pictura sola, & multæ partes quæ nõ designant membra hominis, vt dicitur gloss.

gl. super rub. C. de Statu. & ima. & Azo. in Sum C. eod. tit.

**STATVIMVS** bene significat sententiam diffinitiuam, vt cap. in his. de Verborum significatione, & importat communiter nouum ius, secus decernimus & innouamus, vt in c. decernimus de iudic. & in cap. innouamus de Treu. & pa. Nam decernimus discussionem dubij, innouamus antiqui iuris renouationem, & statuimus noui iuris Promulgationem importat.

**STATVLIBER**, est qui statutam & destinaram in tempus vel in conditionem habet libertatem. l. i. de statulib.

**STATVS** est conditio hominis in qua vt plurimum potest, vt ait Plac.

**STATUTA** libertas, est libertas concessa sub conditione, vt dicendo, lego seruo meo libertatem, si natus ex Asia venerit.

**STATVM**, est ius ab homine positum, vel dispositio ex qua ius producit. nam est idem quod lex municipalis, seu ius civile quod vnaquæque ciuitas sibi constituit. Inst. de Iu. nat. gen. & civil. & significatur ius statuti ex verbis in statuto positis, quæ significant quod sonant, aut strictius, aut extensius, vel aliter prout obscuritas eorum declaratur, seu quouis medio probabili concluditur, de quo latissime Doct. maxime Bart. in leg. omnes populi. de iust. & iure.

**STELLATVRA**, nomen erat militaris annonæ, vt auctor est Bud. in leg. moris ff. de Pen.

**STELLIONATVS** crimen latissime patet, de quo apud Iurisconsultos titulus, est, atque vt semel dicam circa quod genus criminis lex stellionatus versetur. Vlpianus l. 3. ff. de Crim. stel. breui ostendit

diceas, quod vbiunque ex iure nomine caret, illic stellionatum obicimus: dictus est stellionatus à stellione animali venefico, atque hominum generi inuidente, quippe qui cum intelligat exuias multis morbis esse remedio, cum primum illas deponit, illico deuorat. Plinius libro 30. de stellione: [Nullum, inquit, animal fraudulentius inuidere homini tradunt:] Inde stellionum nomen in maledictam translatum à Grecis dicitur Ascalabotes: Aristoteli Colotes, vulgo persuasum esse Tarantulam bestiolam in Apulia notam. Ant. Nebr.

**STELLIO** dicitur qui animo inconstans & varius est verbo vel facto, vel qui rem aliquam obligauit alicui, & deinde impignorat alij, non facta mentione de primo: & generaliter quod in his criminalibus causis dicitur dolus, in ciuilibus dicitur stellionatus. Stellio enim proprie est animal variis maculis plenum & venenatum, simile lacertæ, & est corpore pictum, lucentibus guttis. vide de hec supra, crimen stellionatus.

**STICHVS**, est nomen proprium.

**STIGMA**, est signum vel instrumentum quo brachia fabricensium figurabantur, cui erat impressum nomen Imperatoris, facies verò eorum non figurabantur, vt leg. si quis. Cod. de Pen. secundum Ioan. Andr. in cap. si iudex laicus. de senten. excom. lib. 6. in gl. verbi agnoscitur.

**STYLVS** aliquando ponitur, id est, dispositio. Codice de sacrosanct. eccl. lege 1. Item quomodo differt ab vsu vel consuetudine, vide ff. de leg. l. de quibus. & Ioannes Andreas in not. in cap. fin. de consuetud.

- STIBLICIDIVM** quid sit, vide Inst. de serui. §. item prædiorum.
- STINARIJ** dicuntur amatores, iisdem dicuntur carnearij.
- STIPATVS**, id est, vallatus, fulcitus, secundum Io. Andr. in cle. pastoralis, ver. stipatum. de Re iu.
- STIPENDIVM**, merces militum, à stipe, hoc est pecunia. l. ager. de Verb. sign.
- STIPES**, est persona à qua alij originem ducunt.
- STIPTERIA** Græcè, Latine interpretatur alumen, quo verbo vtitur sæpe Galenus, vel potius Galeni interpres: dictaque est stypteria à *στυπνω*, quod est astringo, quoniam alumen vim habet adstringendi. Ulpianus titulo de rebus eorum quæ sub tutela. leg. sed si. [ Si lapicidinas, inquit, vel quæ alia metalla pupillus habuerit stypteria vel cuiuslibet alterius materia. ] Nebr.
- STIPTERIA**, cuius mentio fit in l. 3. de Reb. eo. qui sub tute. significat alumen, ostendit in Parer. doctissimus Alciat.
- STIPVLA** illecta dicitur culmus cum spica non collectus, sed in merendo derelictus, quem postea rustici, cum superest ocium, colligere solent. l. Sylua. de Verborum signific.
- STIPVLATIO**, est firma verborum conceptio, qua quis aliquid se facturum daturumve promittit alteri super hoc ipsum interroganti, & dicitur à stipite. Constat autem stipulatio ex interrogatione præmissa, & responsione subsequenti, quemadmodum contradictio ex affirmatione & negatione, hoc modo, promittis vel dabis mihi decem? promitto vel dabo tibi. Quandoque dicitur stipulatus ille qui promittit alicui stipulæve passivè. Sicque stipulatio
- est solennis promissio facta inter, rogatione præcedente & responsione sequente.
- STIPVLATIONVM** alia est pura, alia conditionalis, & alia in diem.
- STIPVLATIO** pura est, quæ nec fit sub conditione, nec in diem, sed purè, vt dicendo, dabis hoc? dabo.
- STIPVLATIO** conditionalis debet fieri sub conditione hoc modo, promittis mihi dare centum si navis ex Asia venerit? & respondes, promitto.
- STIPVLATIO** in diem fit hoc modo, dabis mihi decem in kalendis Iulij? & respondes, dabo.
- STIPVLATIO** Aquiliana, est quæ novat omnem contractum, vt si quidquid mihi debes ex quacunque causa idem mihi promittis: si enim ex mutui datione mihi debitor sis, velimque acceptum ferre, id est, per acceptilationem remittere, non poterit res experi nisi per obligationem quæ in rem contrahitur Require supra. Aquiliana actio.
- STIPVLATIO** prætoriana ideo dicitur, quia à mero prætoris officio proficiscitur. Institut. de diu. stip. §. prætoriana. & harum stipulationum prætoriarum videntur esse tres species, scilicet iudiciales, cautionales, & communes. Iudiciales eas dicimus quæ propter iudicium interponuntur, vt ratum fiat iudicatum solui, & ex operis no. nuncia. Cautionales sunt, quæ instar actionis habent, & vt fit novatio, intercedunt, vt de legato stipulatio, & de tutela, & rata rem haberi, & damni infecti. Communes sunt stipulationes, quæ sunt iudicio sistendi causa. Et omnes stipulationes natura sui sunt cautionales,

les, hoc enim additur in stipulationibus, ut quis cautior sit & securior interposita stipulatione.

**STIPULATOR**, aris, verbum frequens est apud Iurisperitos, significatque promittenti assentire: & fere ad aliquid sunt promitto, & spondeo, ei quod est stipulor: ut si dixerero, promitto tibi centum aureos tu respondebis, stipulor à te centum aureos. Hinc nascitur contractus stipulationum sponsonumque. Seruius Sulpit. in lib. quem scripsit de dotibus, citaturque à Gellio lib. 4. Noctium Atticarum: [Qui uxorem, inquit, ducturus erat ab eo unde ducenda erat, stipulabatur eam in matrimonium ductum iri: qui daturus erat, item spondebat ducturum: tum quæ promissa erat, sponsa appellabatur: qui sponderat ducturum, sponsus.] Colum. lib. 11. [Fenoris, inquit, tui Siluine quod stipulanti sponderam tibi] Diciturque est stipulari, ut ait, Varro de lingua Lat. à stipe, hoc est, pecunia, quoniam qui pecuniam obligat, stipulari dicitur, hinc stipulatus, us. Papin. in tit. soluto matr. l. post dotem. [Non erit impediendus pater, quò minus ex stipulatu agat.] Neb.

**STIPULVM** veteres firmum appellabant. forte à stipite descendens secundum Iustin. in §. 1. de Ver. oblig. Inst.

**STIRPES** sunt ferulæ seu virgultæ, quæ de radicibus nascuntur.

**STOLA**, vestis erat ad talos demissa matronarum insigne. Ouid. 2. de Tristibus,

*Quas stola contingit, & stola sumpta decet.*

Vlp. de Auro & arg. leg. l. vestis.

[Muliebria, inquit, sunt, veluti stola, pallia, tunica.] Neb.

**STRAGULA**, species erat antiquitus vestis muliebris. l. vestis. de aur. & arg. leg.

**STRAGVLVS**, a, um, est quod sterni solet aut lecto, aut strato, aut equo, aut iumento, ut melius iaceas siue sedas. Hinc vestis stragula, ephippium stragulum, & stragulum substantiue. Varro de Lingua Latina: [Quidquid lecto sternebat, à sternendo stragulum appellabant.] Apuleius lib. 4. de Asino: [Vestem stragulam subiectam iactare consuevit.] Plin. lib. 7. [Fraxinos & stragula equorum Pelotronium inuenisse ferunt.] Vlp. tit. de Verb. sig. leg. instratum. [Instratum, inquit, omne vestimentum contineri quod iniiciatur, Labeo ait, neque enim dubium est, quin stragula vestis sit omne pallium.] In visu ergo vestem accipiemus non stragulam, stratum, omnem stragulam vestem. Nebriss.

**STRAGVLA** vestis est. l. vestis. §. 1. & fra. ff. de auro & argento lega l. 1. iuncta l. seq. & l. quæ situm §. sed si fundus. ff. de fundo instr.

**STRAMENTA** dicuntur calami frumentacei spicis demissis, dicta à stando, siue à sternendo. Varro 1. de re rustica: [Cum comprehendit, inquit, fascem spicarum defecat, & stramenta stantia in segete relinquit.] & paulò post [Alij stramentum à stando dictum putant, quasi stamen. Alij à statu quod substernatur pecori, Calami igitur qui lecto insternuntur, stramenta appellantur.] Vlpianus lib. 19. tit. de actionibus. Digest. empt. lege fundi. [Fundo, inquit, vendito, vel legato sterquilinum & stramenta emptoris & legatarij sunt.]